(Ljubics, Monumenta spectantia históriám Slavorum Meridionalium 
I. köt, 10. 1.) 

27. 

III. Béla királynak Zelina és Xovi helységeket tárgyazó ado-
mánya a zágrábi egyház számára. 11 Tő. 

(Tkalcsics, Mouumeuta historica Episcopatus Zagrabieusis I. köt. 6. 1. 
V. ö. Fejér Cod. Dipl. II. 188. 1.) 

28. 

Hl. Béla király visszaa dja a zágrábi egyháznak Toplissa 
helységet, mely tőle jogtalanul elvétetett. 1181. 

Quoniam diuturnitate temponim sepius obliteratur me-
mória ; et quod pie devotionis geritur ofíicio, post paucos ad-
modum dies iiigrata celat oblivio. Ideireo que tam a nostra 
Regia Maiestate et munifiencia, quam ab illustribus viris; 

sive quibuscumquue Dei fidelibus sub nostra potestate degen-
tibus; Dei Ecelesiis sunt collata, Regia auctoritate firmare et 
privilegiis perpetuare proposui. Notnm igitur sit omnibus tam 
modtrnis quam future vite suecessoribus, quod ego Bela tercius 
Dei gratia Rex, secundi Geysse Regis filius, cum Albe sollem-
pncs Sancti Stepbani Regis agerem dies, Zagrabienses Cano-
nici de sua inopia et iniuriis sibi iilatis conquesti sunt. Ego 
vero Ecclesiam Dei sublevare desiderans non adterere, lacri-
mosam eorum querimoniam in presencia quam plurium Regni 
mei Principum ascultavi et causam discussi. Propositum est 
enim a supradictis Canonicis, quod Alexius quondam Banus 
pro anima filii sui, eo tempore ex hoc seculo decedentis, pre-
dium quoddam, Toplissa nomine, Ecclesie Zagrabiensi cum 
omnibus sibi pertinentiis tradidisset. Quod postea quidam 
Beléé nomine, Comes de Garestin, tempore avi mei Regis 
Bele secundi violenter subripuisset, et idem postmoduin Moth-
mer eius heres et successor fecisset; et quia Regnum Vngarie, 
sicut peccatis exigentibus sepius fieri sólet, erat in disturba-
tione, prenominati Canonici supersederunt questioni; tempus 
expectantes oportunum. Ad ultimum vero nostri Regni tem-
pore ante nostram Excellentiam Albe contra Mothmerum de 
prefato predio querimoniam deposuerunt. Ego vero, veritate 
undique circumspecta, per adtestationem virorum nobilium 
veritatem rei et iusticiam iam dictorum Canonicorum cogno-
scens prenominatum predium per consilium et assensum Prin-
cipum Ecclesie Zagrabiensi reddidi, dato advocato Dionisio 

Bano. Meta vero predicti predii teudit usque ad rivulum Glo-
bossa, et dividitur cuin meta Surnsey, deinde tendit snperius 
ad montem Wolcmerij, ibi protenditur in longum in dorso 
montis et descendit in vallem per nasum eiusdem montis, et 
inde recto tramite aseendit ad montem alium ubi est via, et 
de via descenditur et aseendit ad tercium montem, et per mon-
tem itur et eertis metis descendit et aseendit ad magnum 
montem ad viam, nbi iungitur cum Garastiensibus, et per 
viam illám itur in magnam viam, per quam descendit ad 
aquam Bigne et iungitur Zagrabiensibus. Et ne hoc nostrum 
institutum annosa aboleat vetustas, vei iniquorum pervertere 
valeat sagacitas, privilégium per Notarium meum Wasca in-
seribi feci, et Regali sigillo et annulli mei inpressione robo-
ravi. Quod si quis violare temptaverit, ut Regie institutionis 
reus et Ecclesie violator penam luat et rebus suis mul(c)tatus 
excommunicationis subbeat sententiam. Factum est autem 
hoc privilégium anno Dominice Incarnationis MCLXXXI. 
Regnante gloriosissimo Rege Bcia III. Luca Strigoniensi Ar-
chiepiscopo existente, Johanne Besprimiensi Episcopo, Pro-
dano Zagrabiensi Episcopo, Farcasio Palatino Comite, Curn-
purdino Curiali Comite, Dionisio Bano, Bot Albensi Comite, 
et aliis pIuribusTítegni eiusdem Principibus existentibns. 

(Tkalcsics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensie I. köt. 4. 1.) 

29. 

Egyezkedés Raguza és Cattaro városok közt. 1181. 

In anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo octo-
gessimo primo, indictione quinta decima, vigesimo die mensis 
Septembris, in llagusio. Comes Triphon Dominator Catari, 
veniens Ragusium cum Dabro et Jotze de Dabro, Dolla de 
Sazeuezo, Blasio de Fancello, Euticio de Poto ad pacem 

firmám in eternum tenenclam , hec statuerunt ex parte 
tocius Catari cum Wascono et tota Communitate Ragu-
sina : ut quicumque Raguseus vei Catarinus erediderit 
sua, primum videat cui credat; et dum erediderit super alium, 
non valeat tenere se nisi super debitore suo. Ut pignora 
non sint intra Ragusium et Catarum ; et quicumque Raguseus 
vei Catarinus iusticiam quesierit cum carta de Communi Civita-
tis, vadat ad querendam iustitiam, et rediens ad Civitatem su-
am, cartam adducat de Communitate Civitatis, de injusto, ut 
justicia, quod fuerit perpessus, cum carta vadat et cum carta 
redeat. Nulli credatur nisi cartam babuerit de Communitate 
Civitatis. 

(Ljubics, Monum, sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 11. 1.) 

30. 

III. Béla királynak adománya a nyitrai eyyliáz számára. 
1183. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. Que 
racionabili pietatis studio Sacrosanctis Ecclesijs conferuntur, 
ut memorie posterorum tenaciter inbereant, et inuiolata per-
maneant, prouida statuit antiquitas ea priuilegiorum firmitate 
perpetuari. Quapropter Ego Bela tercius Dei gracia Hungarie, 
Dalmacie, Crowacie Rameque Rex notum facio cunctis Cbristi 
fidelibus tam modernis quam posteris, quod pie memorie pá-
ter meus Rex Geysa de tiibuto fori Nitriensis ducentas pen-
sas, sicut in priuilegio ipsius continetur, bospitali domui eius-
dem loci, annuatim persoluendas contulerat. Postmodum ego 
paterne deuocionis ac pietatis imitátor, paupertati Ecclesie 
Nitriensis pie compaciens, terciam partém eiusdem tributi 
pontis Narbyd, et pontis qui est uersus Zubur, et telonei de 
Turz anuexa est, cum bilotis forensibus, quorum maior est 

Nitriensis, qui et pro se et pro alijs respondere tenetur, eidem 
Ecclesie ex integro concessi; vt ubicunque Comiti, uel Comi-
tisse, uel Curiali Comiti, uel cuicuuque qualecunque tributum 
quandocunque iu memoratis locis colligitur, predicta pars ter-
cia ab homine Episcopi integre accipiatur, et hec Ecclesia 
perpetuo possidcat. Preterea tres naues saliferas ea libertate, 
quam babeut naues Monasterij de Bisra in emendo et defe-
rendo sale, siue Orodini, siue in Ciggedin seruari placuerit, 
Nitriensi Ecclesie concessi, et ad prcces Episcopi; si potuerit 
naues babere sufíicientes, quod tribus vijs deduci debet, ut 
una via deducatur, ex Regia liberalitale adieci. Quicunque 
uero liuic dono noslro, siue de tributis, siue de sale, contra-
rius extiterit, et quod ad salutem anime mee dedi in aliquo 
diminuere temptauerit, iram Dei Omnipotentis, et Sanctorum 
eius, quorum ius mutilare conatur, incurrat, et auctoritate Re-
gali in viginti marcis argenti purissimi puniatur. Vt autem 
huius mee donacionis pagina in perpetuum uigeat, eam meo 
sigillo raborari precepi. Anno Incarnacionis Dominice mille-
simo C0LXXX0II[°. Isicolao Strigoniensi Arcbiepiscopo, Pe-
tro Agriensi, Jolianue Wezprimiensi, Mycudino Gewriensi, 
Job Waciensi, Euerardo Nytriensi Episcopis; Farcasio Pala-
tiuo Comite, Dyonisio maritimas partes et Bachiensem Comi-
tatum gubernante ; Tboma Albensi, Esau Bychariensi, Jo-
banne Posoniensi, Samodyno Nytriensi Comitibus. Calanus 
uero Regis Cancellarius banc cartam annotauit. 

(Az esztergami káptalannak 1226-ki átiratából, mint alább.) 

31. 

Békekötés Raguza dalmatiai és Rovigno istriai városok közt. 
1188. 

Nos hominibus de Rubinio facimus rescriptum de reno-
vatione pacis, quod fűit inter nos et hominibus Ragusii. Ego 
Bertaidus Gastaldio filius Siponi, et Johannes filius Somini, 
Seandole et Johannes de Antonio, et Peusu filius Dominicus 
Cavalero , Dominicus Galiodo Talliavento, filius Johan-
nis Sigilfredo, Cesarius filius Vitalo. Isti homines iura-
verunt firmám pacem in perpetuum cum hominibus Ragusii. 
Anno Domini millesimo centesimo octogesimo octayo, indic-
tione sexta, octava die intrante mense Octubris, firmatum est 
hoc capitulare. Ego Diaconus Marinus, et Comunis Nótárius 
Ragusii exemplavi precurrente anno Domini M. C. nonagessi-
exemplavi precurrente anno Domini M. C. nonagessimo men-
sis Februarii, die Sancti Blasi. 

(Ljubics, Moniun. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 14. 1.) 

32. 

Egyezkedés Raguza város és Miroszlav comes közt. 1190. 

t In Christi nomine, anno Dominice Incarnationis mil-
lesimo centesimo nonagesimo, mensis Junii die XVII intran-
te. Salutationibus et locutionibus domini Comitis Miroslaui 
per nuncios suos Maurum Jupanum directis, liec est Raguseo-
rum responsio : In primis uidelicet, si fortuna ei aceidente 
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Ragusium intrare uoluerit, promittimus sine fraude salue illuai 
recipere ad nostrum posse, et res illius, et homines eius, ut nos-
tras personas dum in Ciuitate nostra steterit, nullo eidem iusti-
tia faciendo. Et si contrarium ex preditione Ciuitatis aduenerit, 
consiliando insimul Comes Geruasius eum Nobilibus suis, simi-
liter et Comes Miroslauus cum Nobilibus suis permittimus por-
tare ipsum sine fraude cuui rebus etbo:ninibus suis quo uolu-
erit cum suo dexpendio, sicut et iuter nos consuetudinem ha-
bemus. Et si redire ad ciuitatem nostram uoluerit: ad posse 
nostrum promittimus illurn cum rebus et bominibus suis sine 
fraude recipere. Tamen ut nunc ipse iustitiam faciat Raguseis 
sine fraude, electis ex utraque parte judicibus, ante quorum 
presentiam iustitia secundum antiquorum móres fiuiatur. Et 
si facere illám nunc non potuerit, cum redierit, in terra sua 
facturus sit illám. Et hoc promittimus íideliter implere, saluo 
sacramento domini nosíri Regis Tancred, et juramento pacis, 
defendere illum ab omnibus sine fraude et malo ingenio. Sic 
nos Deus adiuuet et hec sancta IIII evangelia. Ego Ger(uasius) 
Comes Ragusii in hoc ordine juro et omnes sequentes idem 
jurant. Vitális Bodatie, Slabba Lucari Judex, Dersimirus Ju-
dex, Luearus Pudisii, Lucarus Comitis Njcolay, Petrus 
Deperdi, Michatius Uicarius, Petrus Bubanne, Michael 
Goyslaui, Vitális Uulpis, Michael eius nepos, Grosius 
Goyslaui, Teodorus Dcstilu, Archidiconus Marinus, Jolian-
nes Manaue, Dimitrius Rosini, Simon Stcphani, Teodorus Do-
niane, Vitus Lampri, P.zinagus Berisne, Ursus Bani, Sauinus 
Bonde, Marinus Derasti, Laurentius Pisiui, Teodorus Caputassi, 
Dubrisius Mathei, Johannes Gondole, FélixTraualle, Paucr-
senus Pesane, Michael Chunni, Stepi Demacca, Tesscius Deri-
gina, Priasni Berisne, Petrus Derasti, Michatius Bersecii, Mi-
chael Manguini, Georgius Clementis, Johannes Ursacii, Mi-
chael Bontii, Johannes Petracce, Lampredius Uitalis, Vrsus 
Balli, Andreas Pauli, Michael Ursane, Petrus Domane, Mari-
nus Grobe, Vitana Bitii, Laurentius Auelini, Margatia Bocini^ 
Binzola Ualentini, Sergius Bladímiri, Sauinus Mazole, Germa-
nus Michatii, Johanm s Calepi, Teodorus Luce, Georgius Ba-
cinoli, Duesius Uetris, Michatius Furaterre, Domane Platti. 

Omnes homines, qui sacramentamhoc snpradictum sine 
fraude et malo ingenio íirme non tenuerint, Dei et Sanctormu 

ómnium incuírant maledictionem, et cum diobolo in perpetuó 
infemo mancipentur et danmentur. Omnibus bee jura ser-
vantibus sit pax domini nostri Jesu Christi in perpetuum 
amen. 

f Quod seriptum ego Diaconus Marinus et Ragusii Com-
munis Nótárius plena in Curia Raguseorum residente Bernar-
do Arehiepiseopo et Geruasio Comite cum Nobilibus et populo 
euneto jussione cunctorum seripsi, eompleui et roboraui. 

Ego Comes Miroslauus, sicut Comes Geruasius cum suis 
Nobilibus mihi jurauit , idem et ego illis juro, secundum su-
pradictum capitulare recta fide et sine íraude perpetuó manu-
tenere. 

КРЬСТЬ к н е 
з ш и РОСЬ 

м ед ; • 

(Eredetie bőrhártyán a bécsi császári titkos levéltárban.) 

33. 

A pécsi káptalannak bizonysa glevele a Kan nemzetségíeli 
Miklósi Simon fiai közti birtokosztályról. 1191. 

A B C 

Farehasius Quinqueecclesiensis Prepositus toturaque 
eiusdem loci Capitulum presens scriptum cernentibus salutein 
in Domino. Vniuersitati vestre presenti cédula innotescat, 
quod ad peticionem Comitis Bnehk et Jule, filiorum Symonis 
de Suklos de genere Kau unum ex nubis, Magistrum Petrum 
Coneanonieum nostrum (ad) ordinaeionem seu diuisionem, 
quam inter se habere intendebant, transmisimus. Qni post-
modura idera homo noster vna curn Comite Buchk et Jula fra-

4* 

tre suo in nostri presencia personaliter constituti, propositum 
exstitit et relatum, quod omnes possessiones eorum heredita-
rias presente homine nostro taliter diuisissent, quod medietas 
ville Suklos a parte septemtrionali eessisset in ius et proprie-
tatem cum suis vtilitatibus et pertinencijs vniuersis Comiti 
Buchk, maiori filio Symonis supradicto; a parte vero meri-
dionali reraansisset Jule fratri suo antedicto. In Belkuz due 
ville Scuranfolua et Ztro uocate cum suis pertinencijs et vtili-
tatibus; item medietas duarum villarum Lok et Azarias a 
parte septemtrionali similiter eessisset in ius et proprietatem 
Comiti Buchk sepedicto; e conuerso ibidem in Belkuz due 
wille Kemus et villa Zapcha cum suis vtilitatibus et pertinen-
cijs vniuersis; item medietas duarum villarum predictarum 
Lok et Azarias a parte meridionali eessisset et remansisset 
Comiti Jule prelibato. Nos autem ad peticionem predictorum 
litteras presentes couscribi fecimus et sigilli nostri munimine 
roborari. Dátum per manus Magistri Petri Lectoris Quinque-
ecclesiensis, anno gracie M° C° nonagesimo primo mense 
Marcio. Jurcone Cantore, Teodore Custode, Wencezlao De-
cano ceterisque quam pluribus ibidem existentibus. 

(Eredetie bőrhártyán, az egykor sárga selyemzsinóron függő pecsét 
elveszett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

34. 

/ / . Béla királynak Modrus horvátországi vármegyét tárgyazó 
adománya Frangepán Bertalan számára. 1193. 

In nomine Sanctissime Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. 
Bela Dei gracie Hungarie, Dalmacie, Croacie Rameque Rex. 
Quoniam fideli tas suscipit incrementum, quum merces fideli-
tatis digna retr ibueione compensatur, dignum ducimus illig 
Regie muuificencie manum copiosius aperire ; quos lougeue 

fidelitatis experiencia et exhibicio deuocionis conlinua gracie 
nostre reddit commendatos. Atteudentes itaque oculo beni-
gniore sinceritatem ac deuocioDem dilecti et fidelis nostri Co-
mitis Bartholomei, totam terram pertineutem ad Comitatum 
Modrus, cum pertinencijs et totis reditibus, ei et heredibus 
suis iure hereditario contulimus perpetuis temporibns possi-
dendam. Tali paccionis interuentu: quod prenominatus Comes 
in exercitu Serenitatis Nostre infra limites Regni nostri cum 
decem loricis in compensacionem suscepti beneficij nobis 
assistat; exira Regnum vero cum quatuor loricis nobis ser-
uiat; tamen tali tempore citatus veniat, in quo exercitus Cro-
acie ex precepto Regio vniuersaliter ad exercitum fuerit con-
uocatus. Sub hac quoque condicionis forma includere decre-
uimus, quod si iam dictus Comes absque prole ingrederetur 
viam carnis vniuerse, vnus ex íilijs fratrum ipsius eodem 
pacto conuencionis nostre obseruato sub Nostre Serenitatis 
dominio terram tranquille possideat et quiete. De cetero volu-
mus, et Regia auctoritate decreuimus, quod omnes homines in 
terra illa nullo Judicio astare teneantur, nisi tempore, dum 
scilicet Banus in ea terra fuerit, quamdiu presens fuerit, iudi 
candi habeat potestatem; sed alias eos determinare non 
aciat. Verum tamen, si Dominus eorum, de hominibus suis 

aduersarijs eorum iusticiam facere noluerit, et querela anto 
Banum peruenerit, pro hominibus suis in solo tali casu ante 
Banum teneantur respondere. Si autem sepe dictus Comes 
cum tot loricis, quot in conuencione suscepit se exhibiturum, 
ad exercitum nostrum non venerit, et constiterit Serenitati 
Nostre, per pigriciam, aut incuriam et negligenciam suam fa-
ctum esse, ad proximum sequentem exercitum duplicatis lori-
cis accedat; vei quot loricis defecit, in alio exercitu totidem 
recompenset. Vt ergo huius nostre donacionis pagina perpe-
tue firmitatis robur obtineat, et quod nulli liceat, eidcm dona-
cioni quicquam subtrahere aut minucre, ymaginis nostre in 
aurea bulla impressione fecimus communiri. Dátum per ma-
nus Catapani Albensis Prepositi Ilungarie Cancellarij anno 
Incarnacionis Domini millesimo centesimo nonagesimo tercio. 
Venerabili Job Strigoniensi Archiepiscopo existente, Saulo 
Colocensi Archiepiscopo, Kalano Quinqueecclesiensi Episcopo 
et eodem Dalmacie et Croacie Gubernatore, Crispino Chana* 

diensi Episcopo, Domiuieo Zagrabiensi Episcopo. Mog Pala-
tiuo eodem et Comite Waehiensi, Dominico Curiali Comite et 
eodem Budrngensi, Andrea Comite de Suprun, Wog Comite 
de Wychor, Fuleone Comite de Wasuar, Mathana Comite de 
Zounuk. 

(Zsigmond k i rágnak 1393-ki megerősítő privilégiumából, a budai 
kii", kamarai levéltárban. Számos hibával kiadva Fejérnél C od. Dip. 

II. köt. 292. lap.) 

35. 

Kalán pécsi püspök s Dalmatia és Horvátország kormányzójá-
nak Krapina, Okich és Poágoria tizedeit tárgyazó adománya a 

zágrábi egyház számára. 1198. 

(Tkalcsics, Monum. histor. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 5. lap. 
V. ö. Fejér Cod. Dipl. II. köt. 294. 1.) 

36. 

Kalán pécsi püspök s dalmatiai és horvátországi kormányzó-
nak Kamenic helységet tárgyazó itéletlevele a zágrábi egyház 

számára. 1193. körül. 

Calanus Dei graeia Quinqueecelesiensis Episeopus Palle 
atus et totius Dalmatie atque Chroatie Gubernátor. Omnibus 
Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint salutem 
in eo, qui est vera salus. Quamvis bonorum posteritas prio-

rum suorum bona exempla imitari, doctrinam quoqne opere 
propensius studeatadimplere, tamen quia quorumdam moder-
norum ad bonum pigra ad maliim vero prona subtilitas prcde-
oessorum suorum iusta iudicia subverterc et bonos actus si-
nistra interpretatione molitur extingvere, dilectioni vestre du-
ximus intimandum, quod procuraeionís nostre tempore inter 
duos civiles,scilicet Descislou et Drassa, et Dominicum vene-
rabilem Zagrabiensis Ecclesie Episcopum pro terra cuiusdam 
predii/nomine Kemenic, orta est dissensio. Rcquirentibus enim 
predictis civilibus terrám illám in pesencia nostra, Episcopo 
quoque non eorum sed suam esse asscrente, nos causam ordi-
ne canonico decidentes duobus Canonicis atque Arcbidiaconis 
Zagrabiensis Ecclesie, scilicet Barano etTimporio, tribusque 
Curialibus Comitibus scilicet: Tiwa de Wasca, Michaeli de 
Domburou, Martino de Kemenic super boc, quod non civilium 
sed Episcopi terra esset, sacramentum indiximus. Accepto ve-
ro ab eis sacramento, predium illud scilicet Kemenic, a dua-
dus viis coniunctis usque ad rivulum ubi babét metam 
terre, deinde ultra montem usque ad fluvium, nomine 
Rogozice, deinde íjsque ad alium fluvium, cui nomen Bogoce, 
a Bogocea autem per montem, qui Trabs appeílatur usque ad 
caput unius vallis, que dicitur Jasconovina, Zagrabiensi 
Episcopo per manus duorum pristaldorum nostrorum, sci-
licet Ysani Curialis Comitis de Kris et Bonci, assignavimus. 
Ut igitur liuius iuste examinacionis sentencia perpetue stabi-
litatis robore fulciatur, litteras super hoc testimoniales sigilli 
nostri munimine insignivirnus. Volcntes et precipientes, ne 
quis huic canonice observationi ausu temerario presumat con-
traire; si quis autem facere attemptaverit, anime sue pericu-
lum et dignam Dei ulcionum vindictam senoverit incursurum. 

(Tkalcsis, Monum. liistor. Zagrab. I. köt. 6. 1.) 

III. Béla királynak a Borcha és Pel nevű javaknak birtok-
c ser éj ét tdrgyazó privilégiuma Domokos bán számára. 1194. 

In nomine Sancte Trinitatis ct Indiuidue Unitatis. Bela 
secundi Geysce Regis filius^ Hungarorum Rex Dci gracia, 
cranibns iu Christo pie uiuentibus salutem in Domino. Cum 
inter cetera gencra uirtutum sinceritatis meritum primum sít 
et precipuum ; in uita rationi consonum extitit, ut hii, qui in 
sue deuotionis exibitione fidelitatis constantiam inuiolabiliter 
tenere studuerunt, largius in sui rcmuneratione recipiant sti-
pendium. Sane igitur uniuersorum noticie duximus intimau-
dum; quod cum quandam terram nomine Borcha de nostro 
dilecto cognato, scilicet de Dominico Bano, que fűit heredita-
ria, benigne receperinuis, quam nostris exploratoribus assi-
gnauimus ; pro cadem terra quandam aliam terram in concam-
bium nomine Pel a iurisdiccione Castri Borsod exemptam, tara 
sibi quam suis heredibus iure perpetuo contulimus, et per no-
strum fidelem Barrabam de Tawarnuc nostro supradicto di-
lecto cognato Dominico Bano libere ac pacifice perpctuantes 
coníirmauimus possidendam. Cuius terre prima meta incipit 
ab aquaAVoyos suren, et procedit ad rubeum, qui est in medio 
prato ; cxinde tendit ad Weguhomoc, quod est Scecu; deinde 
progreditur ad uiam Durugma ; unde tendit ad sepulchrum 
Bcque ; exinde procedit ad stagnum Foloard ; inde uero ná-
dit ad metam — ad minus predium, quod 
dicitur Cbous ; indc autem tendit ad aructeu ad priorem ho-
moc; exinde procedit ad aructeu, et ibi est meta; inde tendit 
ad montem Dongou; deinde procedit ad salicem fin 

degu ; inde uero ad Tyciam, et inde iungitur priori 
loco. Vt igitur hec Regie donacionis facti concambii series 
irrefragabili stabilitate perduret in posterum, nec uicissitudi-
nibus temporum occasione possit a sui fortitudine destitui, 
presentem paginam Regie Mayestatis sigillo fecimus iusigniri. 

5 -

Dátum per manus Magistri Kathapani Albensis Prepositi 
aule Rcgie Cancellarii anno Dominiei Inearnationis millesimo 
centesimo nonagesimo quarto. Venerabili Job Strigoniensi 
Archiepiseopo existente; Saulo ColoeeDsi Arcbiepiscopo, Pe-
tro Agriensi; Calano Quinqueecclesiensi, Bolezlao Waciensi, 
Ebrardo Nytriensi Episeopis existentibus; Molh Palatino Co-
mite, Dominico Bano, Ysou Curiali Comite, Andrea Comite 
de Suprun, Mychaele Comite de Turunsun, Lamperto Comite 
Nytriensi, Petro Comite de Poson, et aliis quam plurimis Co-
mitatus tenentibus. 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
tárban.) 

38. 

Domokos bán alapítja a kedhelyi vagyis borsmonostral apát-
ságot, 1194. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod 
Ego Dominicus Banus ex permissione ac licencia domini Pa-
pé, et per consiliuni ac consensum Regis Bele, consencientibus 
ac simul dantibus uxore mea et filio meo, Abbati II. et fratri-
bus Sar.cte Crucis sub iureiurando dedi YlIIpredia mea, cum 
omnibus reditibus et pertinencijs suis in perpetuum possiden-
da ; quatenus crucem, quam susceperam, et viam quam ad sc-
pulcfum Domini pergere debueram, reciperent a me, et ceno-
bium Ordinis ipsorum construerent in honore Gloriosc semper 
Uirginis Marié. Promisi me eciam daturum in opus nvnaste-
rij CCC marcas argenti, boues C, uaccas L, oues mii le, X 
mansiones seruorum. Sunt, autem bee nomina prediorum que 
contuli, Meynhart, Babaduri, in quo construi cenobium decreui, 
et in eo sepeliri, Prezne, Mychsa, Zaka, Vkas, Baran, Dag . 
Que omnia integre cuui vineis, molendinis, pratis ; siluis, aquis, 

terris cultis et incultis, Abbati et fratribus, ibidem Deo seriuenti-
bus perpetualiter libere possidendum contuli. Igitur ne aliquis 
unqnam hominum post obitum meum, siue uxor ruca, siue filius 
meus, uel aliquis de eognatis nostris hanc donaeionera meam 
minuere vei infringera audeat, sigilli mei confirraacione sta-
tuj roborare. 

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél-
bau. Sok hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. II. köt. 299. 1. ; v. ö. V. 

k. 1. r. 289. 1.) 

39. 

III. Béla királynak ezen alapítványt megerősítő privilégiuma. 
1195. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidtie Unitatis. Bcla 
secundi Geyse Regis filius, Dei gracia Hungarie, Dalmacic, 
Chrouacie, Rameque Rex in perpetuum. Regie dignitatis nostre 
Celsitudini expedibile dinoscitur, quamuis eirea multiplices 
rerum uarietates animum exereere teneatur ; diligenciorem ta-
men inteneionem et promtiorem diligeneiam in liys studeat ad-
hibere, in quibus principaliter anime remedio consulitur, et 
pie petieionum uotis salubriter prouidetur. Nouerit igitur tam 
presens etas quam futura posteritas, quod cum dilectus ac íi-
delisBaro noster Dominicus Banus de remedio anime suc cogi-
tans cenobium quoddam in conlinio nostri Regni iuxta Theo-
thoniam ponere uoluisset, primum fratres de Abbacia Sancte 
Crucis et tocius Conuentus sibi poposcit, qui die noctuque 
Domino famulantes in oracione alacriter persisterent. Abbas 
uero cum suis, ut viri disereti, fratres sibi denegauerunt, do-
nec cognouissent, unde totus Conueutus stare potuisset, ad 
nostram presenciam accedentes ; nobis presentibus Domini-
cus Banus ordinauit, ut septem uillas eis statueret, quas e